FOr die kOnftigen Darstellungsm6glichkeiten des
Weinbaus durch Erhebungen der amtlichen Statistik
wird die voraussichtlich Mitte dieses Jahres in Kraft tre­
tende Anderung des Agrarstatistikgesetzes nicht ohne
Folgen bleiben. Sie beinhaltet eine umfassende und
grundlegende Straffung der deutschen Agrarstatistik.
Zudem ordnet sie tor das Jahr 1999 eine Landwirt­
schaftszahlung und eine Weinbauerhebung an.

Vereinfachungen und Entlastungen der Auskunfts­
pflichtigen werden vor allem dadurch erreicht, daB tor
die Landwirtschaftszah lung und die in den Zwischen­
jahren stattfindende Agrarberichterstattung, die kOnftig
eindeutiger als Agrarstrukturerhebung bezeichnet wird,
die unteren Erfassungsgrenzen angehoben werden. Die
neu definierten Grenzen erstrecken sich auch auf die
Bodennutzungshaupterhebung und die weiteren agrar­
statistischen Einzelerhebungen, deren Daten in die Aus­
wertungen der Agrarstrukturerhebung einflieBen. In der
organisatorischen Konsequenz werden diese Erhebun-

Betriebe mit Weinbau 1989 nach Gr6Benklassen der bestockten Rebflache

Landwirt- Rebflache

Bestockte Betriebe schaftlich
Rebflache genutzte insgesamt Anteil an darunter

von ... ha Flache (LF) der LF bestockt

Anzahl % ha % ha

unter 0,5 8 127 28,9 11 11 3 2 326 3,3 20,9 2 103
0,5 - 1 5 044 17,9 11 721 3 785 5,4 32,3 3 622
1 - 2 4 869 17,3 20 978 7 233 10,4 34,5 6954
2 - 5 5 877 20,9 51 834 19 485 28,0 37,6 18858
5 - 10 3 330 11,8 53 477 23 773 34,2 44,5 23 073

10 und mehr 859 3, 1 21 330 12 906 18,6 60,5 12 442

lnsgesamt 28 106 100,0 170 453 69 508 100,0 40,8 67 052

Quelle: Weinbauerhebung (einschlieBiich der Betriebe in Nordrhein-Westfalen).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6 / 98 141

Anteil der Betriebe mit Rebflache an den landwirtschaftlichen Betrieben insgesamt 1997
nach GroBenklassen der landwirtschaftlich genutzten Flache

Landwirtschaftlich genutzte
Flllche von ... ha

50 und mehr

30 - 50

20 -30

10 - 20

5 - 10

2 - 5

1 - 2

unter 1

0

Quelle: Agrarberichterstattung.

I

I

I

I

10 20 30

gen kOnftig nicht mehr eigenstandig, sondern nur noch
gemeinsam durchgefOhrt werden.

Auch fOr die Weinbauerhebung und die bislang an sie
gekoppelte Grunderhebung der Rebflachen bringt die
Gesetzesanderung Umstellungen der Erhebungsme­
thodik und -organisation. lm Zuge der Anhebung und
Harmonisierung der Erfassungsgrenzen der agrarstati­
stischen Strukturerhebungen richtet sich die Weinbau­
erhebung 1999 im wesentlichen nach den Erfassungs-

40

I

I

I

l

50 60 70 80 90 %

Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz 81/98

grenzen der landwirtschaftszahlung bzw. Agrarstruk­
turerhebung, indem sie nur noch Betriebe mit einer

[…]

Den in- und auslandischen Touristen stan­
den annahernd 187 000 Betten zur Verfu­
gung, ein Drittel davon alleine in Hotels, ein
weiteres FOnftel in den Privatquartieren und
gewerblichen Kleinbetrieben. Jede vierte
Obernachtung fand in der Region Mosel /
Saar statt. Die Stadt Bernkastel- Kues ist
- gemessen an der Obernachtungszahl -
die wichtigste Fremdenverkehrsgemeinde
und hat Bad Neuenahr-Ahrweiler OberfiO­
gelt. Es folgen Mainz, Gunderath und Bad
Durkheim auf den Platzen. Auf 246 Cam­
pingplatzen kommen nochmal 878 000
Gaste mit gut 4,5 Millionen Obernachtun­
gen dazu. Auf den Campingplatzen des
Fremdenverkehrsgebietes Westerwald I
Lahn / Taunus wurden die meisten Gaste
und Obernachtungen gezahlt.

Diese und einige andere lnformationen
sind dem aktuellen Faltblatt .. Fremdenver­
kehr 1998" zu entnehmen, das Sie beim
Statistischen Landesamt Rheinland - Pfalz,
Mainzer StraBe 14-16, 56130 Bad Ems,
Telefon 0 26 03/71 245, bestellen k6nnen.
Die Schutzgebuhr betragt 0,50 OM. Bei
Bestellung von h6heren Stockzahlen redu­
ziert sich der Stockpreis ab 100 Exempla­
ren auf 0,25 OM und ab 500 Exemplaren
auf 0,20 OM.

Fremdenverkehr

1998

Ubernachtungen nach Fremdenverkehrsgebieten
1987 1997

Fremdenverkehrsgebiet Antell an Anleil an
Anzahl lnsgesamt Anzahl tnsgesamt

'" "" In%

Rhetntal 1 997 121 10,4 2 060 558 10.6
Rheinhessen 932 569 4.8 979 730 5,0
E1fel / Ahr 4 251 595 22,0 3 982 141 20,4
Mosel / Saar 4 126 888 21 .4 4 924 675 25.2
Hunsn.ick I Nahe I Glan 2 396 939 12,4 2 182 974 11 ,2

Westerwald I Lahn I Taunus 2 065 329 10,7 1 657 809 8,5

Pfalz 3 518 198 18.2 3 730 001 19,1

lnsgesamt 19 288 639 100 19 517 888 100

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6 / 98

ZeichenerkUirung und Abkurzungen

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt
kleiner als die Halite von 1 in der
letzten ausgewiesenen Stelle p vorlaufig

nichts vorhanden (genau Null)

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten
berichtigt

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s geschatzt
nicht sinnvoll

Zahl Iaiii spater an

keine Angabe, da die Zahl nicht sicher genug

( ) Aussagewert eingeschrankt, da die Zahl statistisch unsicher ist

Bei Abgrenzung von Gr6Benklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfOhrlic hen
Beschreibung wie .. von 50 b is unter 1 00" die Kurzform .,50 - 1 00" verwendet.